cludantur armata, et ^b civilibus vestibus videantur induti qui distractionem publicam docentur operari.

^b Præscriptum fuit vestium genus, lib. iv, tit. 10, Cod. Theod., de habitu, quo uti oportet intra Urbem, l. 4: Nullus senatorum habitum sibi vindicet militarem, sed chlamydem terrore deposito, quieti

tua tamen dignitas a terroribus ornatur, quæ a gladio bellico, rebus etiam pacatis, accingitur. Vide quo judicio fueris erectus, quando aliis vigorem fascium videamus esse creditum, tibi autem ab ipsis legibus ferrum constet esse porrectum. Rem cruentam dederunt animo pacato, ut et noxii nimum metuerent, et lesi de optata ultione gauderent. Alioqui culparentur priores, si temperata omnia non fecissent. Sed cum te intelligas ad moderamen electum, humanum facile non concupiscas exitium. Reus qui dicitur, et probetur. Scito puniendi remedium datum tibi pro salute multorum. Arma ista juris sunt, non furoris. Hæc ostentatio nimirum est contra noxios instituta, ut plus terror corrigat quam poena consumat. Non enim cogitur ferro succidere robustam, qui adhuc teneram verbis curvat audaciam. Civilis est pavor iste, non bellicus, quem tu sic facies esse gloriosum, si habere non probetur excessum. Habes etiam et ferrum, nihilominus incruentum. Claudantur nexibus catenarum, quos levium criminum pulsat invidia. Cunctator esse debet, qui judicat de salute. Alia sententia potest corrigi, de vita transactum non patitur immutari. Signa tua abactores timeant, fures pavescant, latrones perhorreant. Innocentia tantum læta respiciat, dum sibi auxilia venisse credit, quæ legum disciplina transmisit. Nemo redemptionibus tuum velle deflectat. Gladius contemnitur, ubi aurum suscipitur [Niv., Gam., conditur. Gladius contemnitur, ubi aurum suscipitur]. Tu te inermem reddis, si a virili animo cupiditate recesseris. Quocirca per indictionem illam comitivæ tibi in illa provincia tribuimus dignitatem: ut ad titulos tuos pertinentia civilitate potius laudabilis exsequaris; nec quidquam præsumas facere, nisi quod privatus possis legibus vindicare. Ipsa est enim recta administratio, quæ et sine potestate defenditur, ut tunc probetur fuisse justus, quando ei quæ mavult obji-

cere possit inimicus. Nec tamen spes vestra velut fastiditate deseritur; nam si bene provinciarum administrationibus præsidetis, honores vos amplissimos sperare leges merito censuerunt. Unde jam videtur pene debitum, quod vobis a tanta auctoritate ultro noscitur fuisse promissum [Gr. et Cuj., Cor., Niv. et Gam., provisum].

II. FORMULA PRÆSIDATUS.

Prudenter omnimodis inspexit antiquitas provinciarum dignitates annua successione reparari, ut nec diutina potestate unus insolesceret, et multorum proVectus gaudia reperirent. Sufficit enim unicuique discessisse laudatum, quia dum tempus potestatis prolixum quæritur, culparum opprobria non vitantur. Illa enim vel in brevitate declinare mirabile est, dum frequenter et his subripiunt, qui a fascibus sub velocitate discedunt. Annus universus et ad declaranda conscientia bona sufficit, et facilius se ab errore custodit. Sit in vestro proposito administrationem unius anni suscipere, nostrum est merentibus tempus augere, quia non facile removere cupimus quos justos esse sentimus. Idcirco, conversationis tuae moribus invitati, per illam indictionem præsidatam tibi in illa provincia, propitia Divinitate, concedimus, ut sic debeas agere quemadmodum nobis possessor gratias cum tributis videatur exsolvere. Decessorum bona exempla sequere; a vitiosorum te imitatione disjunge; non putetur omnia consuetudo probabilis. Cautum debet reddere non sequacem error alienus. Prodit stultitiæ culpam, qui sequitur accessatum. Sed illud melius eligitur, unde præsidatis opinio sub administratione laudatur. Respice quantis sit provincia plena nobilibus. Habes qui et bene loqui de te debeant, et derogare præsumant, quia nulla potestas est, quæ qualitatem famæ suæ de ore hominum pos-

coloborum ac penularum induat vestimenta. Cum autem vel conventus, etc., togatum eundem interesse jubemus. Nempe hic habitus est civilis, quo intra Urbem, et extra castra magistratum uti constitutum erat, cujus mentio in antiqua fori Trajani inscriptione est: Statuam poni habitu civili in foro divi Trajani pecunia publica censuit. Hæc pertinet l. 7, *Isidern*, C. de advoc. div. jud. Forn.

hinc præsidis provinciæ et comitis differentiam notare licet. Præsides enim provinciarum non erant magistratus militares. Forn.

Humanum est, ut doloris remedium sit inimici dolor: hinc vindicte solatium Callistrato, l. 23, *Capitalium*, § *Famosos*, de poenis; Apuleio, lib. III, et lib. v *Metamorph.*, ultionis solatium. Plin., lib. III, epist. 14: Diffugiunt servi, quorum magna pars comprehensa est, cæteri requiruntur; ipse paucis diebus ægre refocillatus non sine ultionis solatio decessit, ita vivus vindicatus, ut occisi solent. Quintil. declam. 381: Nihil dulcius est ultione læsæ. Senec. I de Clement. cap. 21: Ultio duas res præstare solet, aut solatium IIII avertit ei, qui accepit injuriam, aut in reliquum securitatem. Forn.

Area, et Cassiodoro digna, et ab aliis auctoribus tractata sententia. Juvenal. satyr. 6:

Meruit quo crimine servus
Supplicium? quis testis adest? quis detulit? audi.
Nulla unquam de morte hominis cunctatio longa est.

l. 20, *Si vindicari*, C. De Pen. l. 5, De Pen.: Cic., pro Rosc. Amer.; Arist., Problem.: Ἐναστο; ἡμῶν μᾶλλον ἢ προδοῖτο τοῦ ἀδικούντος ἀποφασίσασαι, ὡς οὐκ ἀδικεῖ, ἢ τοῦ μὴ ἀδικούντος παραφασίσασαι, ὡς ἀδικεῖ. Quod si in alterutra partem peccandum sit, longe æquius fuerit nocentem absolvere quam damnare ac perdere innocentem. Illud quidem peccatum est, hoc vero etiam impietas. Illud quidem ex Antiphonte Stobæus, Gnomolog. cap. 44: Εἰ δέοι τι ἀνασφαιτεῖν, τὸ ἀδικῶς ἀποδοῦσαι δωτέρον, ἢ τὸ ἀδικῶς ἀποιεῖσαι, τὸ μὲν γὰρ ἀμάρτημά ἐστι, τὸ δ' ἀδικῶς ἀποιεῖναι ἀσιδήμα. Cujus sententiæ iusigne est apud Ælian. exemplum lib. Var. Hist. 14, de Ptolemæo et Bernice, etc. Forn.

Consuetudo, id est tributum, τὸ τέλος; supr. l. I, epist. 10. Theodorici Boetio rescribens: Arbitr arcæ habeat consuetudines justas. Rursus lib. III, ep. 23: Remove consuetudines abominanter inolitas. Julianus Misopogone, ἰθαμίτων εἰσφορῶν πύπτων, consuetorum vectigalium quinta. Idem, epistola ult., πρὸς τὸ εἶδος. Nam consuetudo in exactionibus et tributis maxime spectanda est, l. 13, *Quoniam*, C. Theod., de exact.; l. 23, *Ærariæ*, de annona et tribut.; C. Theod. l. 13, *Imperatores*, in fin., D. De pollicitatione et in vectigalibus.; l. 4, l. 9, *Lectio*, § *Pan.*, D. De public. Forn.

sit auferre. Contraque, fructus est, opinione prædicabili per confines ire provincias; et ibi invenire verissimam laudem, ubi non imperas potestate. Additur, quod irremuneratum non relinquimus, si te egisse probabiliter audiamus. Horre vitium, et principis mereris affectum. Voluntatem regiam in legibus habes: illis obtempera, et nostra cognosceris implere mandata.

III. FORMULA COMITIVÆ GOTHORUM PER SINGULAS PROVINCIAS.

Cum, Deo juvante, sciamus Gothos vobiscum habitare permixtos, ne qua inter consortes, ut assolet, indisciplina nasceretur, necessarium duximus illum sublimem virum, bonis nobis moribus hactenus comprobatum, ad vos comitem destinare qui secundum edicta nostra inter duos Gothos litem debet amputare: si quod etiam inter Gothum et Romanum natum fuerit fortasse negotium, adhibito sibi a prudente Romano, certamen possit æquabili ratione discernere. Inter duos autem Romanos Romani audiant, quos per provincias dirigimus, cognitores, ut unicuique sua jura servantur, et sub diversitate iudicium una iustitia complectatur universos. Sic pace communi utraq̃ue nationes, Divinitate propitia, dulci otio perfruantur. Scitote autem unam nobis in omnibus æquabiliter esse charitatem; sed ille se animo nostro amplius commendare poterit, qui leges moderata voluntate dilexerit. Non amamus aliquid incivile; scelestam superbiam cum suis detestamur auctoribus. Violentos nostra pietas execratur. In causa possint jura, non brachia. Nam cur eligant querere violenta, qui presentia probantur habere iudicia? Ideo enim emolumenta iudicibus damus, ideo tot officia diversis largitibus continemus, ut inter vos non sinamus crescere quod possit ad odium pertinere. Unum vos amplectatur vivendi votum, quibus unum esse constat imperium. Audiatur uterque populus quod amamus. Romani vobis sicut sunt possessionibus vicini, ita sint et charitate conjuncti. Vos autem, Romani, magno studio Gothos diligere debetis, qui et in pace numerosos vobis populos faciunt, et universam rempublicam per bella defendunt. Itaque destinato a nobis iudici vos convenit obedire; ut quicquid pro conservandis legibus censerit, modis omnibus impleatis; quatenus et nostro imperio, et vestræ utilitati satisfacisse videamini.